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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO N. wes

8spécie do Expediente : "Veto a emenda ao projeto-de-lei 178/81."

Proponenie ... EXECUTIVO MUNICIPAL g

8

Data de entrada... 13 - IR e o, 1981 ‘g
Protocalado sob N.' 1042/fls. 1%

ANDAMENTO

O Sr. Presidente, em 13.05.81, baixou o presente processo a
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
OF. N.o

/ GUAIBA, 13 D MAIO DE 19 81

SENHOR PRESIDENTE

Atraves do oficio nQ 348/81 de 11-05-81, o Prefeito, no-
prazo legal e de acordo com o disposto no art. 26 da Lei Organica, VETOU
a emenda ao projeto de lei nQ 178/81.

Vetou porque entendeu tal emenda inconstitucional e con -
traria ao interesse publico, pelas razoes a seguir expostas.

A emenda ao artigo primeiro & absolutamente contraria ao
interesse publico na parte que diz : "quando no exercicio do cargo de
Prefeito Municipal®, por duas razoes palpaveis.

Em primeiro lugar, a lei nQ 564/80 de 17-12-80, “Dispoe -
sobre as atribuicoes do Vice-Prefeito e da outras providencias", ou se -
ja, transforma o Vice-Prefeito num elemento ativo, ja que anteriormente,
era simplesmente substituto eventual do Prefeito. No artigo 10 dessa lei
estao enumeradas todas as atribuicoes do Vice-Prefeito. Dessa forma, o
Vice-Prefeito tem funcoes especificas e desempenha essas funcoes, perce-
bendo um salario para tal.

Dessa forma nao @ justo que somente possa receber d1ar1
quando esteja no exercicio do cargo de Prefeito, pois em diversas outra
ocasioes ele necessita deslocar-se para cumprir as atribuigoes que lhe
foram dadas pela referida lei.

TORIA: Exacutivo Munlcmal
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Em segundo lugar, numa outra situacao € o proprio Prefei
to que fica impedido de receber suas diarias quando em missao fora do E%
tado, deixando o Vice-Prefeito em seu lugar. Nessa situagao, o Prefeitd§
se desloca, mas nao no seu cargo, que ficou em poder do Vice-Prefeito.

PLE 178/1

A parte final do "Paragrafo Unico" :"apos a autorizagao

do Poder Legislativo", e totalmente inconstitucional. Um dos mais 1mpT5 .

tantes preceitos constitucionais € o que diz que os Poderes sao

dentes e harmonicos". Por essa independencia, impossivel conceder ao h&

der Legislativo, poderes para autorizar despesas do Poder Executivo.
“Mutatis mutandi", seria o caso de conceder ao Poder Exe-

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C33F45859E9AE4D3332EF155C556CF2C




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
OF. N.° / - GUAIBA, DE___ DE 19

Cada poder tem as suas competéncias e as suas atribuicoes
e nao seria ético e muito menos constitucional, um poder depender do ou-
tro para desempenhar suas funcoes.

Finalmente, estranhamos o oficio 26/81 desse Poder Legis-
lativo, quando afirma que a emenda "foi proposta pela Assessoria Juridi-
ca deste Poder". Pelo que se sabe, emendas somente podem ser propostas -
por vereadores, pessoas que detém poderes delegados do povo e nunca por
funcionarios contratados, que nao tomam parte no corpo legislativo.

Esperando que os diligentes vereadores com assento nessa -
Casa, entendam as razoes apresentadas e, aceitando o veto, possa este
Poder Executivo sancionar o projeto original, subscrevo-me

ATENCIOSAMENTE

idocokontren,

DR.SOLON TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL

ILMO. SR.

JOAO U. B. MACHADO

DD. PRESIDENTE DA

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
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Senhor Prefeito: I
—
LL
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N
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Atraves do presente, encaminhamos a V.S2., em anexo, o' 3
<
- . w
autografo do Projeto-de-Lei 178/81, aprovado por unanimidade pela Camara Muni- é
b ()]
cipal de acordo com a emenda proposta pela Asessoria Juridica deste Poder. @
5 0
Q M
%(")
S O
Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de enviar-nos, 3 o

c
<

- . - . - F 3
se sancionado for o projeto, uma via da lei correspondente, para fins de intes g
. QO
grar os arguivos de nossa Secretaria. =
z
L
a
o]
Sem outro particular, subscrevemo-nos com 6
<
S)
L
04
w
>
w
a
w
. ~ >
‘ Cordiais Saudagoes, z

c¢:§ﬁ§ﬂéﬁf)¥é?(ﬂﬁ)
Joao_Ulisses- Bita Machado
PRE =

Q:I:;;;‘hﬁxg

Ver.
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Ilmo. Sr.
Dr. Nelson Cornetet
¥.D. Prefeito Municipal em exercicio

s/aracie1o.




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA (e

Emenda apresentada e aprovada por unanimidade na
A8
s - ' - 3 3
sessao ordinaria do dia 13 de abril do corrente ano e refe=

rente ao Projeto de Lei n® 178/81,

' ~ - - -
Art., 12 = Diarias sao valores em dinheiro destina -

das a cobrir despesas do Frefeito Municipal, do Vice=Prefei

to Municipal (gquando no exercicio do cargo de Prefeito Muni
— ==

—

—— e = ra——

cipal), bem como dos Servidores Hunicipais deslocados tempo
rariamente do Municzpio, ou de um distrito para outro, no -
desempenho de suas atribuigoes, ou em missdo, comissdo, re-

-~ 's
presentagao, estagio, curso de aperfeigoamento, participa

o~

rtal/autentigidadedf
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gao em cCongressos, seminérios, sempre no atendimento aos
leresses municipaise

PARAGRAFG UNICO - 4s didrias neferentes ao sr. Pre
feito Kunicipal, e/ou Vice-=Prefeito Kunicipal, so poderdo

ser pagas, apos autorlzagao do Poder Legtslatzvo.

e — S R—
Art. 72 - A despesa decorrente da presente Lei, s
~ . ’ -~ d r =S
rao atendidas atraves de dotagoes orgamentérzasproprzas.

Art. 8° Esta Lei entrard enm vigor na data de sua

al=

publicagdos

- - g ' 3
4drt. 92 - Revogam—-se as disposigoes em contrari

especialmente a Lei n? 145, de 23 de agosto de 1972.

S, - ( /-r// /{//
VE 56&0 Uﬁisses Bica KMachado

PLE 178/1981 - AUTORIA: Executi® Municip

\\ Preszdente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI WQ 178/81 i

DISPOE SOBRE O PAGAHMENTO DE DIERIAS E DK OUTRAS PRO
VIDEHCIAS.

DR.SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SASER que a Camarz Municipal aprovou e eu sancions e
promulgo a seguinte Lef:

ART.10 - Diarias s3o valores em dinheiro destinadas a co
brir despesas dos Servidores Municipais deslocados temporariamente do hunici-
pic, ou dg_um_giitrito para outro, no desempenho de suas atribuicoes, ou em

missEo,kggﬁifs-a?;:representagﬁo. estagio, curso de aperfeicoamento, partici-
& paczo em conngEScs. seminarios, sempre no atendimento aos interesses munfci-
pais.
ART.20 - Os servidores expressa e legalmente autorizados-
a se ausentarcw tenporariasmente, 21tm de lhe serem fornecidas passacens,serao
pagas giarias correshondentes aos seguintes valores, exceto quando a m:nicipg
lidade fornecer zlimentacdc e pousada:
I) - 7 (+) di2 do subsTdio, vencimento b3sice ou sali -
rio, no caso de sfastamenio cuja duracao se situe entre 12 (doze) ¢ 24 (vinte
e quatro) horas, centre do iwnicipio, de um distrito para cutra;
IT) - ac dobné)do v210~ de um dia do subsidio, vencimento-
basice ou salario mensal, no caso de afastamento cuja duregio sc situe entre
12 (doze) e 24 (vinte e quetro) horas, fora do Municipio

‘ IIT) ao tripio do valor de un dia do

J
1 mas dentro do Estado:

ubsidio, venci.:nts -

w

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C33F45859E9AE4D3332EF155C556CF2C

basico ou salZrio mensal, guando ccorrer o afastamento nara outro Estado:

IV)o triplo do vaior de un dia do subsidio, venciments ba
sico ou salario mensal, acrescido de 25% (vinte e cinco porcento) deste valor
quande se tratar de deslocamento para o Distrite Fedzral:

V) 20 dobro fixado no item III, quande se verificar o 2

fastamento do Pais.

Paragrafo I¢ - As diarfas cerio reduzidas de 50% (cinquen
t2 porcento), quande o afastamento tiver duragdo fqual ou superfor a 30 (trin
ta) dias no mesmo loczl.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Paragrafo 20 - No calculo dos dias de afastasento com dwTj.-
ragso superior 2 24 (vinte e quatro) horas, serd computada como ur dia z fra 5?
¢20 winima de 8 (oito) horas.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

-

Par2arafo 39 - Para os ef;ttos.desta Lei, entende-se:

a) "por expressa e legalmente autorizzdos®:

-quanto ao Prefeito e Vice-Prefeito, quando revestidos
dos preceitos constitucionais e legais;

-quanto aos demais servidores, quando portadores de 2
to do respectivo secretario autorizando o afastamento.

ART.30 - 0 afastamento de duracas inferior a 12 horas-
nac dara direfto a percepgao de diarias, devendo a despesa efetéada pelo -
servidor, neste caso, ser ressarcida mediante a apresentagao dos resnecti -
Y0Ss comprovantes,

ART.49 - Em principio, as diarias serio pagas antecipa
damente e de uma sp vez,

Paragrafo Unico - quando o afastamento tiver duracao -
superior a 39 (trinta) dias, serao pagas, na forma co artigo, as diarias -
correspondentes aos prireiros 30 (trinta) dias, devendo as restantes serom-
pagas mensalmente com os respectivos subsidios, vencimentos ou salarios.

ART.5Q - Podera o Prefeito autorizar o acriscimp o a
te 1007 {cen porcento) no vai-r ‘is diarias, quando se tratar de afastamen-

to de servidor com baixo padrio de vencirents ou saliric para Tocalidades -
de 21to custo de vida.

ART.60 - Sempre que o s¢r - idor, encentramdo-se fora do
municinio em objeto de servico devidarente azutorizade, for levado & efetuar
despesas irmprevistas, posteriorimente couprovadas ou justificedas, sera res-

sarcido do respective valor.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C33F45859E9AE4D3332EF155C556CF2C

ART.7Q - Esta Lei entrara em vi€or na data de sua pu -
blicacgao.

ART.22 -~ Revogam-se as disposigoes em contrario, espe-

cialmente a Lei n? 145, de 23 de agosto de 1972,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATRA, em

R.SOLON TAVARES
PREFETTO MUNICIPAL

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Porto Alegre, 3 de abril de 1981.

4 -

\

PARECER N°¢ 2918

Diarias. Necessidade de lei, para
sua fixagao, quando nao houver au
torizagao legal para que sejam {7
xadas por decreto. N

0O Senhor Presidente da Camara Munici-
pal de Guaiba, pelo oficio n® 017/81, de 02 de abril de 1981

solicita parecer desta DPM a projeto de lei, de iniciativa do

-

gov.br/portal/autenticidadepdf
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Prefeito, que dispoe sobre o pagamento de diarias e da outras'

providéncias.

0 mencionado projeto, consoante copiaZ

%]
: ! . . —_ Q
nos foi remetida, fixa o valor das diarias a serem atr1bu1das'%
- - - - . o= - :
ao Prefeito, Vice-Prefeito e servidores da Municipalidade,quan@
> -a
do se afastarem do Municipio a servigo, estudo ou outras mis§g
—0Q
soes, no atendimento dos interesses municipais. = %
g =
S &
s A fixacao de diarias aos servidoresﬁag ©
> [}
£ W d
mesmo, aos detentores de mandatos eBey &
o AQ o
- & - - - - >
tivos, no Executivo, e via de regra feita atravées de decretoy,é o)
" ) s <05
pols a lei usualmente confere essa possibilidade. T E U
|—m§
Dl—o
<205
Assim ocorre no Governo do Estado, mgo< 8
CDUJQ
Executivo Municipal de Porto Alegre e em muitos dos municipi&sd o
N T O
- &L =
do nosso Estado. wx Q8
aJ w O
o > O

No caso em exame, todavia, a fixac[Eys
Tl

esta sendo feita atraves de lei, e o procedimento & corret gy
posto que o art. 143 do Estatuto dos Funcionarios Municipaih.
Guaiba (Lei n® 172, de 23.01.1973) assim o determina. E se

lei € exigida para a atribuic3o de didrias aos servidores. in-



Soitle - g - (%Sl\

L Inexistindo duvidas quanto a forma da

proposicao Jsalvo tenha sido alterado'
o dispositivo estatutario , art. 143, antes referido), para a
finalidade de fixacdo diarias, passemos ao exame do conteudo do

projeto de lei.

4. Parece-nos conveniente, para a boa or
denacao e compreensao do projeto, alte

ra-lo como segue:

\/ I) No art. 19 - 22 linmha ,incluir apés
Vdespesas®: "...do Prefeito, do Vi
cerPreferto © . ..oeo

Vo o11) No art. 29 - i .linha, alterar:"Ao
Prefeito, ao Vice-Prefeito e aos Sew
vidores legalmente..."”;

I171) 0 § 39 do art. 29 nos parece truncas
do, Sugerimos a seguinte redagao
que nos parece mais clara:

ﬂﬁ%onanﬁehFﬁdaded

" § 39 - Para os efeitos desta Lei, ente
de-se como ausencia temporaria dg Municipio, expressa e legalme
te aqutorizada:

o

S
aiba.rs.g

a) do Prefeito e do Vice-Prefeito, qua
do obgervados os preceitos constitu
onaitgs e legais pertinentes;

f 4

Q

b) dos servidores, quando previamente
torizada por ato formal do respect

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C33F45859E9AE4D3332EF155C556CF2C

Secretario.”

5. Entendemos indispensével, clausula
autorizacao da despesa, cue inexist
no projeto para o que sugerimos a inclusao de um artigo, an

rior ao 7°, com a seguinte redagao:

"Art. - A despesa decorrente desta
sera atendida por conta das dotag
orgamentaniqs proprias.”

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https:/fiiw.camarag

PLE 178/1981 - AQTORIA: Executivo Municipak,
CODIGO DO DOCUMENTO: 017196

O

6. As alteracdes sugeridas, ja que nadiE

plicam na competencia privativa do Pre

feito, podem ser de iniciativa da propria Camara, se esta as en



s « 3 = CT\

\J

7 s Neste parecer, nao cogitamos do exame
dos valores e do modo de fixagao das di
arias, posto se tratar de parte relacionada com o mérito da pro-

posicdo, que a nds entendemos nao cabe avaliar.

Cee

\

o
ERNANI IGNACIO \DE OLIVEIRA VN m e a .RUI j{/

Técnico de Administraclo = CRla . . “Thy

"

oy r
ERYE i, b o CPF osoumagq _—
CPF 001921470/72 -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

2 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI N® 564, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1980

DISPOE SOBRE AS ATRIBUIGOES DO VICE-PREFEITO
E DA DUTRAS PROVIDENCIAS.

DR.SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

ART.1® - Ao Vice-Prefeito, além de substituir o Prefeito -
no caso de impedimento e suceder-lhe no caso de vaga, competem as seguintes

atribuicoes:
§ 1% - Assessorar o Prefeito no planejamento, organizacgao-
e coordenagdo das atividades da Prefeitura;
§ 2° - acompanhar, nas repartigoes municipais, o andamento
das atribuigoes determinadas pelo Prefeito;
~ § 3° - coordenar o assessoramento técnico e juridico do Ga

binete do Prefeito;

§ 4° - dar assessoramento ao Prefeito, no exame e decisao-

dos assuntos politico-administrativos, submetidos &
sua deliberacgdo;

§ 5% - ordenar a realizagdo de sindicdncias e inquéritos -
administrativos e aplicar penas na conformidade do Estatuto dos Funciongd -
rios municipais e da Consolidagéo das Leis do Trabalho;

§ 6% - opinar sobre a matéria de competéncia do Gabinete;

§ 7% - exercer as demais atribuigoes que lhe forem conferi

das em lei, regulamentos ou cometidas pelo Prefeito
& gue se coadunem com seu cargo.

ART.2® - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publica-
¢ao, revogadas as disposigbes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em 17 de dezembro de 1980.

¢§&é%éiﬁwé;;;z“97
DR.SOLON TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL

-

e
REGISTRE-SE E PUBLIQUE<SE
” / \-—"f/
DR.NELSON -CORNETET |
SECRETARIO ‘D0 MUNICIPIO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
OF. N.o__368  ; CH/GAB-81 GUAIBA, 04 pp  Junho  pp g 81

Senhor Presidente

Tendo em vista estar em estudo por esse Legislativo
o Veto as emendas ao Projeto de Lei n® 178/81, e termos solicitado a
DPM Parecer sobre o assunto, pedimos a V.Sa. a juntada do mesmo ao pro -
cesso em tramitacao nessa Casa, ja mencionado.

Sem mais, subscrevemo-nos atenciosamente.

plibicecr,

DR.SOLON TAVARES
PREFEITO MUNCIIPAL

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C33F45859E9AE4D3332EF155C556CF2C

ITmo.Sr.

Ver. Joao U.B.Machado

MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICI FAILS {./P

CASA DOS MUNICIFI1OEF aﬁ'\
Pua dos Andiadass 1270 11 sl Fones: 254507 - 25-42000 - 204946 Sedde prrapna 1 Ajvere, IS

Porto Alegre, 03 de junho de 1981

PARECER N¢ 2083

Diarias do Prefeito e Vice-Prefeito -

Fizagao por lei - Inconstitucionalida S

de de norma que obrigue o edil a solil g

eitar do Legislativo autorizagao para 2

pagamento de diartias. ?

4

LL
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i No dia 13 de abril do ano em curso, no Pro v
= ™

jeto de Lei n® 178/81, foi apresentada uma ©

L

emenda pela qual 2
o

o

0

"as diarias referentes ao Prefeito Munici- g &

pal, e/ou Vice-Prefeito Municipal, s6 poderao ser pagas, apos &
3 o . ) o)
autorizagao do Poder Legislativo”. g
<

S)

L

Dai a duvida trazida a nossa consideracgao. il

>

(]

o
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| - Do No Parecer n® 2918, de 03 de abril do an O
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em curso, respondendo a uma consulta

Ilustre Presidente da Camara Municipal de Guaiba, afirmou

¢}
wn

ta DPM que ao Legislativo compete a fixacao das diarias do Pr
feito e do Vice-Prefeito, bem como, a verificagao da existen

cia de dotacao orcamentaria propria.

Fixada a diaria, nada mais compete a Cama

ra Municipal, ante, a regra constitucional da independencia
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dos poderes.

A obrigatoriedade do Prefeito Municipal
solicitar autorizagao do Poder Legislativo sempre que necesgy;

tar utilizar diarias, encontra barreiras na Constituicgao.
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Cabe ao Prefeito, tomar as medidas

nNeces

sarias para vetar tal dispositivo,por fe

rir a Constituicao e mesmo por ser inconveniente aos interes

ses municipais.

Esse ¢ o0 nosso modo de pensar,

salva daqueles que mais sabem.
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